
 1 

ATA 035/2012 

 

Esta ata contém 03 páginas numeradas de 01 a 03. 

 

Aos vinte e dois dias do mês de outubro de 2012, reuniram-se em SESSÃO ORDINÁRIA DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GUAPORÉ, no Plenário Roberto Baldasso, 
os vereadores Ademir Damo, Gilmar José Treviso, Eduardo Adriano De Rocco, Júlio Cezar 
Zanon, Nereu Alberto Tramontina, Vitor Hugo Zardo, Veridiana Maria Tonini e Valter Luís 
Mann. Pelo Sr. Presidente, ADÍLIO ANTÔNIO PASINI foi dito: “Havendo número legal, em 
nome de Deus dou por abertos os trabalhos da presente Sessão Ordinária.” Adílio Antônio 
Pasini Saudou a todos os presentes em especial o ex-vereador Hamilton Polita, Rejane 
Mezzomo Bresolin, vereadora eleita de Parai e Leila Mezzomo Mantese. No ato seguinte, o 
Presidente colocou em discussão e votação a Ata de número 34/2012 referente à Sessão 
Ordinária do dia 15 de outubro de 2012, sendo a ata aprovada por maioria com abstenção da 
vereadora Veridiana Maria Tonini. Logo após foi passada a palavra ao Diretor de Expediente 
para a LEITURA DOS EXPEDIENTES : 001333/2012 a 001343/2012, REQUERIMENTOS 
ESCRITOS: Nenhum requerimento escrito. REQUERIMENTOS VERBAIS:  Eduardo 
Adriano De Rocco - Requereu a Mesa Diretora para ausentar-se nas explicações pessoais. 
Aprovado por unanimidade. Veridiana Maria Tonini – Rquereu a Mesa Diretora para que 
seja solicitado ao Executivo Municipal, posição quanto ao repasse da verba de R$ 100.000,00 
para conta do Funrebom, sendo que este valor foi aprovado através da emenda ao Projeto de Lei 
nº. 091/2011. Aprovado por unanimidade. Vitor Hugo Zardo – Requereu a Mesa Diretora 
para que sejam enviadas congratulações em nome de todos os vereadores à Associação dos 
Gremistas de Guaporé, pelo brilhante evento realizado na Praça Vespasiano Corrêa. Aprovado 
por unanimidade. DISCUSSÃO DOS REQUERIMENTOS: Não houve discussão dos 
requerimentos. TRIBUNA DO POVO:  Ninguém inscrito. ORDEM DO DIA:  Nenhum projeto 
na ordem do dia. DISCUSSÃO DOS PROJETOS: Não houve discussão dos projetos. Adílio 
Antônio Pasini - Dispensou o vereador Eduardo De Rocco das explicações pessoais. 
EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Gilmar Treviso – PP Saudou ao público presente. Agradeceu 
os quinhentos e um votos das pessoas que acreditaram e confiaram neste vereador. Parabenizou 
todos os vereadores que se elegeram. Nereu Alberto Tramontina – PMDB Saudou a todos os 
presentes. Disse que recebeu do comandante do Corpo de Bombeiros Vladimir Lopes Alves um 
ofício solicitando que o mesmo faça a entrega para Casa Legislativa para que observe junto com 
as autoridades, aonde foi parar a verba de cem mil reais aprovada na emenda ao Projeto de Lei 
091/2011. Ademir Damo – PDT Saudou ao público presente. Convidou a comunidade 
Guaporense para participar da Consulta Pública – Plano de Saneamento da Bacia do Taquari-
Antas, que será realizada ás 19h do dia 24 de outubro de 2012. Júlio Cezar Zanon – PP 
Saudou ao público presente. Relatou para os vereadores presentes o acontecido na última 
reunião nesta Casa Legislativa, pois tinha uma militância tumultuando a Sessão Ordinária. O 
Presidente Adílio Antônio Pasini teve que parar várias vezes a sessão para pedir silêncio quando 
estava falando. Disse que não existe pior coisa do mundo quando uma pessoa está falando uma 
coisa certa, correta e outras pessoas conversando paralelamente. Falou que nunca foi 
desmentido nesta Casa Legislativa. Comentou que é o segundo processo que sofre nesta Casa 
Legislativa, mas mesmo assim se sente orgulhoso por ser vereador. Relatou que na última 
sessão quando estava indo embora foi cercado por mais de vinte militantes, que foram 
convidados por um vereador a participar da Sessão Ordinária. Falou que não conhecia essas 
pessoas que estavam presentes na Sessão Ordinária, não sabe dizer se foram pagas para me 
cercar. Relatou que no final da sessão falou para essas pessoas “vão para casa, não fiquem aqui 
vadiando as nove horas da noite, pois eu estou aqui cumprindo meu papel de vereador”. Falou 



 2 

que foi intimado para dia 28 de novembro de 2012 dar depoimento, pois o Sr. Júlio Cezar 
Flamia e Patrícia Cardoso da Luz, acusaram o nobre vereador por tê-los chamado de negro. 
Falou que não conhece essas pessoas. Falou ainda sobre o pronunciamento de um vereador, que 
consta em ata “terminou a eleição, mas a guerra continua, para mim política é uma guerra e 
convoco os militantes para daqui quatro anos estarem presentes.” Disse que o segundo processo 
foi com o nobre vereador fantástico e sabe que isso não leva a nada. Disse que defende seu 
partido PP. Falou sobre o maior erro político que aconteceu no município de Guaporé, a quebra 
da coligação PP com PT. Disse que alertava todo mundo, continuem com a coligação que nem 
haverá oposição na campanha. Disse que infelizmente não aconteceu à coligação e por 34 votos 
parece que imperou o bom senso na comunidade Guaporense. Falou que somando os votos do 
PT, o PP ganhou com uma diferença de dois mil e duzentos votos. Disse que foram quatro anos 
de uma afinidade, cumprimentou o pessoal do PT que soube diferenciar entre bom e o ruim, e as 
pessoas que nos apoiaram nesses quatro anos. Comentou se a oposição tivesse ganhado uma das 
primeiras coisas que iriam fazer era aterrar o Ginásio de Esportes. Falou para essas pessoas que 
queriam aterrar que deveriam ter enxergado como era embaixo das arquibancadas antes de 
serem demolidas, pois encontrava-se seringas descartáveis e tudo da pior espécie se encontrava 
neste lugar. Falou que o Ginásio de Esporte será inaugurado. COM A PALAVRA OS 
LÍDERES : Vitor Hugo Zardo – Líder da B. do PP Saudou ao público presente em especial 
Hamilton Polita. Agradeceu ao gerente da Corsan o Senhor Lucio, por ter realizado a troca da 
tubulação, pois eram canos antigos. Cumprimentou a Associação dos Gremistas pelo excelente 
evento que organizaram neste final de semana para as crianças. Nereu A. Tramontina – Líder 
da B. do PMDB Reiterou sua saudação. Lembrou a todos os presentes que a civilização 
moderna preconiza e fala, sempre que há disputa, cabe ao vencedor à tarefa de apaziguar. Júlio 
Cezar Zanon – Líder do Governo Reiterou sua saudação. Falou que passou um ano e meio 
falando bem da administração e das obras da coligação. Falou que ouviu várias vezes um 
vereador dizer que Guaporé não tem norte e o Prefeito de Guaporé é um Tiririca. Comentou 
sobre o erro político que aconteceu no município de Guaporé, pois estaríamos coligados com PT 
e daqui quatro anos teríamos uma Prefeita em Guaporé. Nós iríamos assinar um documento para 
que daqui quatro anos a nobre colega fosse a Prefeita de Guaporé. O partido do PP iria dar cinco 
secretarias. Disse que foi um dos últimos do partido PP a esperar pela coligação do PP com PT. 
Lembrou os colegas vereadores e público presente, que o nobre vereador sempre falava nas 
sessões, vamos coligar que não precisa gastar dinheiro, pois a turma do Silvio Santos não 
precisa investir, vai ficar tudo numa boa, deixa o Silvio Santos lá em São Paulo que não vai 
precisar gastar dinheiro. Falou que sentiu pela falta da coligação, pois poderia ter acontecido 
uma catástrofe na cidade de Guaporé. Se a oposição tivesse ganhado, os médicos da Aguprosa, e 
os atendentes dos Postos de Saúde seriam a maioria demitidos. Falou que os Bairros de Guaporé 
deram a vitória para o PP. Concluiu dizendo “aos perdedores deixo meu consolo, mas à turma 
do Silvio Santos deixo minha indignação, deveriam se reunir todos os anos para distribuir 
presentes para comunidade Guaporense”. Veridiana Maria Tonini  – Solicitou a ata na íntegra. 
Ademir Damo – Líder da B. do PDT Reiterou sua saudação ao público presente. Falou que se 
sente preocupado quando comparece a Sessão Ordinária, pois não se sabe o que se vai falar e o 
que se vai ouvir. Falou que teve candidatos a vereador que não se elegeram e que essas pessoas 
podem tentar mais dez anos que não vão conseguir. Comentou que há desconfiança da pessoa 
que elegeram, pois o galo cinza voltara. A coligação PMDB e PDT perdeu uma eleição, mas 
estão tranquilos. Comentou que tem pessoas que se contradizem no próprio discurso exemplo: 
Se coligasse com PT não precisava gastar dinheiro. Pediu ao vereador Júlio Cezar Zanon 
respeito, pois gostaria de continuar seu discurso. Falou que foi o partido do PP que gastou 
dinheiro, pois o partido do PDT e PMDB não tinha. Falou para o vereador Júlio Cezar Zanon 
que o mesmo só comparece nas sessões para falar besteiras. E criticou o pronunciamento do 
mesmo falando sobre a oposição que iria enterrar o Ginásio. E disse que a oposição nem ganhou 
as eleições como eles podem falar isso. Concluiu dizendo que os partidos do PMDB e PDT 



 3 

estão tranquilos e daqui quatro anos tem mais. Agradeceu a comunidade Guaporense. Adílio  
Antônio Pasini – Não havendo mais manifestações, o Presidente Adílio Antônio Pasini 
agradeceu à presença de todos e por fim comunicou aos vereadores que haverá duas Sessão 
Ordinárias no dia 29 de outubro de 2012, as 19:00h no Plenário Roberto Baldasso na Câmara 
Municipal de Vereadores de Guaporé. Sendo o que havia para tratar, o Presidente assim se 
manifestou: “Em nome de Deus, dou por encerrado os trabalhos da presente Sessão 
Ordinária”.  
 
 
 
 

        Adílio Antônio Pasini     Valter Luís Mann 

                 Presidente            Secretário e Líder do PT 

 

 

                                                  Ademir Damo 

                                                 Líder do PDT 

                                   

Nereu Alberto Tramontina     Vitor Hugo Zardo   

       Líder do PMDB                     Líder do PP 


